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LANDBRUGSINFO

Planter

Udlæg af alm. rajgræs i renbestand i efteråret

Alm. rajgræs i renbestand skal etableres i august måned. Læs om etablering og se løsningsforslag til
ukrudtsbekæmpelse.

Viden om Opdateret 11. august 2020

Alm. rajgræs skal etableres i sidste halvdel af august måned. Sildige sorter og plænetyperne etableres først. Tetraploide typer og tidlige typer kan

eventuelt etableres i den første uge af september.

Udsædsmængden afhænger af sort, type og såtid, men ved efterårsudlæg i renbestand skal udsædsmængden øges lidt i forhold til samme sort,

etableret i vårbyg om foråret. Frø�rmaet giver gerne de nødvendige oplysninger for den pågældende sort.

Sådybden er 2 til 3 cm. De storfrøede tetraploide typer tåler lidt dybere såning end de småfrøede plænetyper. Samtidig er det vigtigt, at frøene er

sået så dybt, at frøet er dækket af jord. Ellers kan den efterfølgende ukrudtsbekæmpelse skade spiringen.

Hvis frøet etableres efter en kornafgrøde, er det helt afgørende at minimere og helst helt undgå spild fra dækafgrøden ved høst. Specielt ved

etablering efter vintersæd er det vigtigt at undgå spild. Spildkorn er næsten umuligt at bekæmpe i alm. rajgræs. Før såning af frøet er det derfor

vigtigt, at der pløjes meget omhyggeligt, så eventuelle spildkerner placeres i bunden af furen. Affuringen skal udføres meget omhyggeligt. Det er

her, vi ser de største problemer med spildkorn. Husk pakning af jorden.  En mulighed er at etablere vårbyg i foragre, hvor der normalt også er

størst risiko for at der opstår problemer med græsukrudt.

Etableres frøet efter en bredbladet forfrugt, er pløjning ikke helt så afgørende.

Ukrudt

Det er meget vigtigt, at eventuelt græsukrudt og spildkorn bekæmpes effektivt allerede fra efteråret. Agil 100 EC har en godkendelse til mindre

anvendelse i alm. rajgræs udlagt i renbestand. Den maksimale dosering er 0,1 liter Agil pr. ha, tilsat sprede/klæbemiddel. Den lave dosering sker af

hensyn til at skåne afgrøden. Der er konstateret betydelige afgrødeskader i forsøgene ved højere doseringer. For at sikre en effekt af den lave

dosering er det vigtigt at der tilsættes sprede/klæbemiddel, og at der behandles på små spildkornsplanter med 1 til 2 blade. 

Løsningen er en brugbar mulighed, men kan bestemt ikke løse alle problemer. Derfor er omhyggelig pløjning fortsat grundstenen i bekæmpelse af

græsukrudt og spildkorn. DFF, Di�anil 500 SC, Legacy 500 SC, Sempra 500 SC, Stomp CS og Boxer er midler, der kan anvendes i henhold til deres

godkendelser til mindre anvendelse, som kan �ndes i Middeldatabasen. 

Husk at tjekke vejledningen før brug af midlet. Alle midler har jordvirkning. Småt ukrudt og jordfugt fremmer effekten. DFF skal udbringes

umiddelbart efter såning, hvor jorden endnu er fugtig, for at sikre effekten på enårig rapgræs.

Se løsningsforslag.

Sygdomme

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
javascript:window.print()
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50122
http://www.middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50338
http://www.middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50834
http://www.middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50811
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=51192
https://middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50947
http://www.middeldatabasen.dk/Product.asp?ProductID=50113
http://www.middeldatabasen.dk/
https://www.middeldatabasen.dk/GuideTable_PO.asp?id=257


21.8.2020 Udlæg af alm. rajgræs i renbestand i efteråret

https://www.landbrugsinfo.dk/basis/7/6/f/afgroder_udleg_af_alm_rajgres_i_renbestand_i_efteraret 2/2

Svampesygdomme er sjældent et problem i alm. rajgræs, udlagt i renbestand om efteråret.

Skadedyr

Frit�uer kan blive et problem, men der varsles for 3. generation, og bekæmpelse er meget sjældent nødvendig.

Gødskning

Alm. rajgræs bør tilføres 25-30 kg N ved etablering for at sikre en god udvikling af planterne før vinter. Gødskning er specielt vigtigt hvis afgrøden

etableres sent i forhold til optimal såtid.
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